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1. ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU OBCE 

Rok 2024 bol náročný nielen pre rodiny , ale aj pre miestne samosprávy. Samosprávy zasiahli  

vysoké ceny, inflácia a tiež museli plniť nové povinnosti, ktoré im uložil štát.   

Počas uplynulého roka sme sa v obci zamerali a opravu a údržbu obecných budov, obecného 

potoka, striedačiek mužstiev a oplotenia na futbalovom ihrisku. Za finančnej pomoci 

a zamestnancov obce sme opravili oporný múr a oplotenie rodinnej hrobky Csákyovcov na 

obecnom cintoríne. 

Počas roka sa v obci konali kultúrne, športové a spoločenské podujatia. Vo fašiangovom 

období obec zorganizovala ochutnávku zabíjačkových špecialít, na ktorých hostila ľudového 

rozprávača Andera z Košíc. Ani na deti obec nezabudla a začiatkom letných prázdnin im 

pripravila na futbalovom ihrisku deň plný hier a zábavy. Koniec letných prázdniny už tradične 

patrí Hasičskému dňu v denných a nočných pretekoch v  hasičskom športe. Naše mužstvo „A“ 

suverénne vyhralo a stalo sa majstrom RHLS a postúpilo na Slovenský superpohár. Ženy 

obsadili 4. miesto. Na nočnej súťaži boli zastúpené aj tímy z Českej republiky. Už niekoľko 

rokov Poľovnícky zväz v spolupráci s obcou organizuje v areáli kaštieľa Csákyovcov Deň sv. 

Huberta, ktorý bol z dôvodu nepriaznivého počasia preložený zo 14. septembra na 28. 

septembra. Obec žije aj duchovným životom a dňa 3. novembra sme si v kostole Všetkých 

svätých pripomenuli 385 rokov od narodenia a 350 rokov od mučeníckej smrti jezuitu Jána 

Simonidesa. V novembri sme vzdali úctu našim seniorom, pre ktorých sme pripravili 

posedenie pri dobrom jedle a  hudbe Kysuckého prameňa, vystúpenie si pripravili aj deti ZUŠ 

zo Spišského Podhradia. Už tradične  k nám chodí vianočný stromček rozsvecovať Mikuláš 

a nebolo tomu inak ani v roku 2024. Tento rok sme sa mohli pochváliť najvyšším vianočným 

stromčekom na Slovensku, pri tejto príležitosti redakcia RTVS odvysielala reportáž  v relácii 

Regina a Večerných správach. 

Z investičných zámerov obec pokračovala s výkupom pozemkov pre IBV SEVER, pričom po 

stabilizácii trhu plánuje projekt spustiť. Obec má schválenú dotáciu na chodníky  a prístupovú 

cestu k obecnému úradu prostredníctvom MAS Levoča, realizáciu plánuje na jar 2025. 

Projekt Obnovy obecného domu  zatiaľ nebol spustený pre nedostatok finančných 

prostriedkov, no verím, že so žiadosťou o dotáciu cez Environmentálny fond uspejeme. Obec 

má rozpracovaný projekt 4 bytových jednotiek v časti hospodárskeho dvora a plánujeme 

podať žiadosť o dotáciu zo ŠFRB.  

Na záver chcem poďakovať všetkým zamestnancom obce , poslancom OZ, kontrolórke obce, 

všetkým zložkám v obci, ako sú futbalisti, šachisti, hasiči, stolní tenisti, dychovka a hokejisti, 

za ich aktívnu činnosť a vzornú reprezentáciu obce.  Naša obec má veľa na čo môže byť hrdá, 

a verím, že si udržíme našu kultúru, šport a tradície. 

V neposlednom rade sa chcem poďakovať občanom obce za spoluprácu a pomoc.     

 

         Ing. Jozef Kalinaj 

         Starosta obce 
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2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE 

 

Názov: Obec Bijacovce 

Sídlo: Bijacovce č. 7, 053 06 

IČO: 00328961 

DIČ: 2021727632 

Štatutárny orgán obce Ing.  Jozef  Kalinaj, starosta obce 

Telefón: 0534542286 

Mailový kontakt: obecnyurad@bijacovce.sk 

Web stránka obce: www.bijcovce.sk 

 

3. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE A  IDENTIFIKÁCIA  VEDÚCICH 

PREDSTAVITEĽOV 

 

Starosta obce: Ing. Jozef  Kalinaj 

Zástupca starostu obec: Michal Lepeták 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ľudmila Kokoruďová 

Obecné zastupiteľstvo: Roman  Bežilla 

 Ing. Bohuš Dzugas 

 Michal Lepeták  

 Mgr. Mária  Krupová 

 Mgr. Mária Pavluvčíková 

 Ondrej Šmihuľa 

 Ľubomír Zajac 

 

Komisie obce: finančná a pre správu majetku 

 pre výstavbu a územné plánovanie 

 pre školstvo a vzdelanie 

 pre kultúru a šport 

 pre ochranu verejného poriadku 

 pre ochranu životného prostredia 

 pre ochranu verejného záujmu 

 

Obecný úrad: Mgr. Aneta Fabianová – referent pre správu daní 

 Bc. Zuzana Topoliová –  referent pre účtovníctvo a mzdy 
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Rozpočtové organizácie obce :  

Názov:    Základná škola s materskou školou 

Sídlo:    053 06 Bijacovce č. 5  

Štatutárny orgán:  Mgr. Mária Bodnárová, riaditeľka školy 

Základná činnosť:   výchova a vzdelávanie  

IČO:     37942697 

Telefón:   0905 773 703 

e-mail:    riaditel@zsbijacovce.sk 

webová stránka:  www.zsbijacovce.sk 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou  

Názov:    Správa majetku obce Bijacovce s. r. o 

Sídlo:    053 06  Bijacovce č. 7 

Štatutárny orgán:  Ing. Jozef Kalinaj – konateľ 

Vklad do základného imania:  5 000,00 € 

Percentuálne podiely:  100 % obec 

Predmet činnosti:  retransmisia televízneho vysielania, stavebná činnosť                  

 IČO:    50278525 

Telefón:   0907 997 446 

e-mail:    bijacovcesro@gmail.com 

  

4. POSLANIE, VÍZIE, CIELE 

Poslanie obce 

Obec vo všeobecnosti zabezpečuje starostlivosť a všestranný rozvoj svojho územia a potrieb 

jej obyvateľov. 

Obec svoju činnosť zabezpečuje prostredníctvom volených predstaviteľov a zamestnancov 

obecného úradu. Prioritným poslaním obce ja starostlivosť o občanov obce a to vytváraním 

podmienok pre pokojný život, pre dobré podnikateľské prostredie, ale aj pre rozvoj s ohľadom 

na prírodu, kultúrne a historické bohatstvo. Obec sa stará o bezpečné prostredie pre všetkých 

občanov. 

 

 

 

 

 

mailto:riaditel@zsbijacovce.sk
http://www.zsbijacovce.sk/
mailto:bijacovcesro@gmail.com
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Vízia obce 

S dlhodobého hľadiska vytvoriť podmienky  pre spokojný život občanov a zároveň ponúknuť 

bývanie mladým rodinám prostredníctvom pripravovanej IBV.  Vytvoriť obec s kvalitnou 

infraštruktúrou, miesto pre aktívny oddych a trávenie voľného času, na ktorú budú obyvatelia 

hrdí a návštevníci sa sem budú radi vracať. 

 

Ciele obce 

Hlavný cieľom pokračovanie prác na vybudovaní inžinierskych sietí a predaj pozemkov pre 

IBV SEVER. Obec v najbližšom období plánuje výstavbu bytov pre nájomné bývanie. 

Z hľadiska bezpečností našich detí plánujeme rekonštrukciu detského ihriska s jeho 

oplotením. V rámci kultúrno spoločenského života v obci a  zlepšenia medziľudských 

vzťahov sa obec snaží organizovaním kultúrnych, spoločenských a športových podujatí. 

Naďalej plánuje podporovať miestne zložky a združenia v ich činnosti dotáciami z rozpočtu 

obce. Nielen tieto aj mnohé iné ciele obec zabezpečuje nielen z vlastných finančných 

prostriedkov ale aj s využitím fondov Európskej únie a štátneho rozpočtu prostredníctvom 

transferov a dotácií. 

 

5. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje 

osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok 

ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Správu obce vykonávajú jej obyvatelia prostredníctvom orgánov  

 

5.1 Geografické údaje  

Geografická poloha obce:  Obec Bijacovce sa nachádza v katastrálnom území Bijacovce,    

je začlenená do okresu Levoča a Prešovského samosprávneho kraja. Susedí s obcami 

Ordzovany, Pongrácovce a  Vyšný Slavkov. S obce máme jedinečný pohľad na Spišský  

hrad a najbližšie mesto je Spišské Podhradie  

Celková rozloha obce:    16,6 ha 

Nadmorská výška:    513 m. n. m. 

 

5.2 Demografické údaje 

Celkový počet obyvateľov:  965 obyvateľov  k 31.12.2024 

Hustota obyvateľstva:    58,13 obyvateľov na km2    

Národnostná štruktúra:    98 % slovenská, 1 % rómska, 1% iné národnosti 

Náboženské vyznanie:    94 % rímskokatolícka cirkev, 4,4 % bez náboženského     

                                                  vyznania, 1,6 % gréckokatolícka cirkev 
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5.3 Symboly obce 

K vytvoreniu obecného erbu bol použitý obraz pečatného poľa z pečate z roku 1725, ktorá            

sa našla na písomnostiach z 10. augusta 1864 a z 3. júla 1866 zo skartovaného materiálu 

v Štátnom oblastnom archíve v Levoči. Jej opis je: ... pod baldachýnom Bolestná Matka 

s mŕtvym telom Ježiša Krista na rukách. Od nej napravo a naľavo po jednej kľačiacej svätici. 

Kruhopis: SIFILLVM BETHANIENSE A.D. 1725. Obec Bijacovce má jeden z najkrajších, 

najvýstižnejších, výtvarne jednoduchých a zrozumiteľných erbov. Srdce preniknuté mečom je 

symbolom Matky Božej, ktorá spolu so Všetkými svätými (symbol zlatých hviezd  na modrej 

oblohe) bola a je spolu patrónkou kostola a obce.  

Obecné symboly obce Bijacovce boli oficiálne uvedené do praktického života slávnostným 

posvätením v kostole Všetkých svätých na sviatok Sedembolestnej Panny Márie dňa 15. 

septembra 1993. Posvätný akt vykonal farár p. Ľubomír Stanček. Obecné symboly boli 

zaevidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou HR: B-20/1993 

a definitívne prijaté obecným zastupiteľstvom 06. 05. 1993 pod číslom 33.6/1993. Obecné 

symboly patria medzi vzácne pamiatky obce, spolu s inými pamätihodnosťami obce.  

 

ERB 

V modrom štíte strieborné srdce prebodnuté ľavo šikmým skoleným zlatým mečom 

a sprevádzané piatimi zlatými hviezdami.  

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

VLAJKA 

Vlajka obce Bijacovce je bielo – modrá, delená šikmým žltým pruhom. Pomer jej strán je 2:3 

a je ukončená tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny dĺžky listu vlajky.   
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PEČAŤ 

Pečať obce je okrúhla s kruhopisom * OBEC BIJACOVCE * uprostred s erbom obce.  

 

5.4 História obce 

Obec sa písomne spomína v roku 1258 a po tatárskom vpáde patrila rôznym zemepánom. 

Obec trvalo patrila Spišskému hradu, neskôr jeho majiteľom. Napriek tomu, že obec je staršia 

o čom svedčí románska rotunda, prvýkrát sa spomína roku 1258. Potom sa stala sídlom jednej 

z vetiev rodu Csákyovcov a roku 1258 patrila spišským Sasom. Od 15. storočia                        

bola poddanskou obcou Spišského hradu, od 18. storočia už natrvalo patrila Csákyovcom. 

V roku 1831 boli Bijacovce ohniskom východoslovenského sedliackeho povstania na Spiši. 

 

5.5 Pamiatky 

V obci je katolícky, pôvodne románsky kostol z čias pred rokom 1260, v 15. storočí bol 

goticky prestavaný, v 19. a  20. storočí ďalej upravovaný. Nachádzajú sa v ňom nástenné 

maľby zo 14. storočia, ktoré patria medzi najhodnotnejšie pamiatky gotiky na Slovensku. 

Zaujímavosťou obce je určite aj románska rotunda pri kostole z prvej polovice 13. storočia,          

v 18. storočí zbarokizovaná. Boli v nej zistené fragmenty nástenných malieb. V južnej časti 

obce, pri ceste sa nachádza neskorobarokový kaštieľ s parkom. Kaštieľ postavili  Csákyovci 

v rokoch 1780 – 1785 po vyhorení Spišského hradu (1780). Posledné úpravy sú z roku                 

1955 – 1960. Je to rozmerný poschodový kaštieľ so stredným päťosovým a dvoma nárožnými 

trojosovými rizalitmi. Výtvarný dôraz sa sústreďuje na stredný rizalit, ktorý má v prízemí 

veľké, polkruhovo ukončené okná so zvlnenými rímsami v supraporte, na poschodí sú menšie 

oválne okienka lemované profilovanými šambránami. Rizalit ukončuje typanón, v ktorom            

je erb a štuková ornamentika. Na ostatných fasádach sú pozdĺžne okná s pásovou šambránou. 

Nad rizalitmi sú manzardové, inde sedlové strechy. Ku kaštieľu patria pôvodné hospodárske 

budovy. V miestnostiach sú pruské a kláštorné klenby striedajú s rovnými stropmi.  

 

6. PLNENIE  ÚLOH OBCE 

6.1 Výchova a vzdelávanie 

Výchovu a vzdelávanie v obci zabezpečuje Základná škola s materskou školou s právnou 

subjektivitou. Materská škola poskytuje celodennú prevádzku v dvoch triedach, kde poskytuje 

predprimárne vzdelávanie deťom od 3 do 6 rokov a deťom s odloženou povinnou školskou 

dochádzkou. Materská škola je umiestnená v spoločnej budove so základnou školou, 

školským klubom detí a školskou jedálňou. Jedna trieda je na prízemí a pri rekonštrukcii 
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budovy bola vytvorená druhá trieda na poschodí. Každá trieda má samostatnú šatňu, herňu, 

spálňu a sociálne zariadenie. Na každom poschodí sú priestory pre pedagogických 

zamestnancov a na prízemí osobitné priestory pre prevádzkových zamestnancov. V roku 2024 

materskú školu navštevovalo 42 detí a boli zamestnaní 4 pedagogickí zamestnanci, 1 odborný 

zamestnanec a pedagogický asistent. V budove je základná škola, ktorá poskytuje vzdelanie 

v 1 – 4 ročníku. Štyri triedy a počítačová učebňa sú rozmiestnené na prízemní a poschodí 

budovy, kde sú priestory aj pre pedagogických a prevádzkových zamestnancov. Na obidvoch 

poschodiach sú umiestnené sociálne zariadenia. V škole pôsobil školský klub detí. V roku 

2024 školu navštevovalo 53 žiakov, škola zamestnávala 5 pedagogických zamestnancov,        

2 pedagogických asistentoch, odborného zamestnanca 3 prevádzkových zamestnancov         

a 1 nepedagogického asistenta. Na prízemí je umiestnená školská jedáleň, ktorá poskytuje 

stravovanie deťom materskej školy a základnej školy. V školskej jedálni sú zamestnaní 3 

zamestnanci. Areál školy je oplotený pre bezpečnosť detí a žiakov. Okolie školy tvorí detské 

ihrisko s preliezkou , hojdačkami, lavičkami a besiedkou. Za budovou školy je zatrávnená 

plocha pre športové aktivity a časť je vyhradená pre pestovanie rastlín a bylín. 

 

6.2 Zdravotníctvo 

Základná zdravotná starostlivosť je zabezpečená obvodnými lekármi pre deti a dospelých 

v Spišskom Podhradí. Odborná zdravotná starostlivosť je zabezpečená v zdravotníckych 

zariadeniach v Levoči, Spišskej Novej Vsi a Poprade. Občania využívajú špecializované 

pracoviská v Prešove a Košiciach. 

 

6.3 Kultúra 

Obec žije kultúrno – spoločenským životom počas celého roka a to usporiadaním tradičných 

kultúrnych a športových podujatí. Kultúrny dom slúži na organizovanie rôznych kultúrnych 

podujatí organizovaných obcou alebo miestnymi zložkami, ale využívajú ho aj občania obce 

a blízkeho okolia na organizovanie rôznych rodinných osláv.  Obec zorganizovala fašiangovú 

zabíjačku s kultúrnym programom, pohostením a hudbou. Začiatkom leta sme  zorganizovali 

deň plný hier a zábavy pre deti na futbalovom ihrisku. Ako spoluorganizátor sme sa podieľali 

na organizácii Dňa sv. Huberta v kaštieli Csákyovcov. Pokračovali sme v niekoľko ročnej 

tradícii a v novembri sme usporiadali posedenie dôchodcov s pohostením a kultúrnym 

programom. V obci pôsobí Dychová hudba Bijacovčanka. V kaštieli Csákyovcov je zriadené 

poľovnícke múzeum a obec má zriadenú izbu ľudových tradícií. 

 

6.4 Šport 

V obci pôsobia viaceré športové kluby  

− Šachový klub Bijacovce 

− Futbalový klub – FK Bijacovce 

− Dobrovoľný hasičský zbor Bijacovce 

− Stolnotenisový klub Bijacovce 

 

Jednotlivé zložky usporadúvajú rôzne turnaje a podujatia medzi najznámejšie patria 

Memoriál Antona Nováka v bleskovom šachu, ktorý sa koná každoročne 17. novembra.  
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Dobrovoľný hasičský zbor Bijacovce v spolupráci s obcou zorganizoval tradičný Hasičský 

deň Bijacovce na futbalovom ihrisku s dennou a nočnou hasičskou súťažou a tiež bohatým 

kultúrnym programom. Počas vianočných sviatkov Stolnotenisový klub zorganizoval              

v kultúrnom dome Memoriál Štefana Kokoruďu v stolnotenisovom turnaji pre širokú 

verejnosť. 

 

6.5 Doprava 

V obci sú vybudované miestne komunikácie a obcou prechádza cesta III. Triedy, ktorá je 

príjazdovou komunikáciou k ceste 18 smer Poprad – Prešov. Niekoľko km smer Prešov je 

výjazd Beharovce na diaľnicu D1 a na opačnú stranu smer Poprad výjazd Spišské Podhradie 

na diaľnicu D1. Spojenie s okolitými mestami zabezpečuje hromadná autobusová doprava 

dvoch dopravcov SAD Poprad a eurobus a. s. Spišská Nová Ves.  

 

6.6 Hospodárstvo 

Poľnohospodárska výroba v obci je zabezpečená týmito subjektami: 

− Roľnícke družstvo Bijacovce – zaoberá sa poľnohospodárskou a živočíšnou výrobou 

− Agrostami – Stanislav Mikluščák – zaoberá sa poľnohospodárskou výrobou 

− SHR – zaoberajúci sa poľnohospodárskou výrobou a prácou v lesnom hospodárstve 

V obci tiež pôsobia firmy ,poskytujúce rôzne služby 

− Rafael WIN – výroba okien a dverí  

− ZFD – pálenica – zaoberá sa výrobou liehovín 

 

7. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ROZPOČTOVNÍCTVA 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový  a  kapitálový   rozpočet ako  vyrovnaný. 

Obec v roku 2024  nepredkladala programový rozpočet, ktorý obsahuje ciele a zámery, 

pričom sa riadila § 4 ods. 5 – obecné zastupiteľstvo obce s počtom obyvateľov do 2000 môže 

rozhodnúť o neuplatňovaní programu obce.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.03.2024 uznesením č. 6/B/a-e 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 27.08.2024  uznesením č. 4/B/a, b, c 

- druhá zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 6/B/a, b, c 

- tretia zmena vykonaná rozpočtovým opatrením starostu obce č. 2/2024 zo dňa 

30.12.2024 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024 v EUR  

 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

 % plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Bežné príjmy 1 098 390,00 1 118 048,00 1 095 000,94 97,94 

Bežné príjmy RO 21 390,00 64 001,00 64 001,45 100 

Kapitálové príjmy 28 300,00 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 0,00 

FO príjmové  55 920,00 86 856,00 86 819,60 99,96 

FO príjmové RO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmy spolu  1 204 000,00 1 268 905,00 1 245 821,99 98,18 

Bežné výdavky 596 621,00 521 016,00 484 427,80 92,98 

Bežné výdavky  RO 577 079,00 656 951,00 564 221,27 85,88 

Kapitálové výdavky 28 300,00 38 838,00 34 512,18 88,86 

Kapitálové výdavky  RO 0,00 0,00 0,00 0,00 

FO výdavkové  2 000,00 52 100,00 52 050,24 99,90 

Výdavky  RO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky spolu  1 204 000,00 1 268 905,00 1 135 211,49 89,46 

Rozpočet celkom 0,00 0,00 110 610,50  

 

 

V roku 2024 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali nepatrné zníženie oproti roku 2023 vo výške 

249,48 EUR 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2023 o 9,82 % vo 

výške 2 065,78 EUR 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zníženie oproti roku 

2023 o 3,56 % vo výške 567,45 EUR 
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- z poskytovaných služieb občanov – ponuka stravovania najmä dôchodcom zvýšenie 

oproti roku 2023 o 3,40 % vo výške 631,40 EUR 

- z nájmu bytových a nebytových priestorov, ktorý predstavoval zníženie oproti roku 

2023 o 9,97 % vo výške 2 284,13 EUR 

- v kapitálovom rozpočte:  

- vo finančných operáciách:  

- finančné prostriedky minulých rokov vo výške 86 819,60 EUR 

 

V roku 2024 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- mzdové výdavky, ktoré sa mierne zvýšili o 18,17% zamestnaním 4 zamestnancov na 

projekt Miestna občianska a preventívna služba  

- výdavky na materiál a rôzne opravy mali tiež stúpajúcu tendenciu o 2,35 % z dôvodu 

opráv  obecných budov  

- v kapitálovom rozpočte:  

- prípravné projektové práce a rozpočty na pripravované investičné akcie – výstavba 

bytov ŠFRB, zateplenie budovy OcU, rekonštrukcia fasády budova s. č.2 

- vo finančných operáciách:  

- splátka úveru Prima banke a. s.  vo výške 50 000,00 EUR 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024  

                                   

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 159 002,39 

z toho : bežné príjmy obce  1 095 000,94 

             bežné príjmy RO 64 001,45 

Bežné výdavky spolu 1 048 649,07 

z toho : bežné výdavky  obce  484 427,80 

             bežné výdavky  RO 564 221,27 

Bežný rozpočet 110 353,32 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 34 512,18 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  34 512,18 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -34 512,18 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 75 841,14 

Vylúčenie z prebytku HČ -15 564,36 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 60 276,78 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

    - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

    - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

86 819,60 

2 763,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

52 050,24 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 34 769,36 

PRÍJMY SPOLU   1 245 821,99 

VÝDAVKY SPOLU 1 135 211,49 

Rozpočtové hospodárenie obce  110 610,50 

Vylúčenie z prebytku  HČ -15 564,36 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 95 046,14 
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Prebytok rozpočtu v sume 75 841,14 eur  stanovený podľa  § 2 písm. b) a § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje a to znižuje 

o 15 564,36 eur nasledovne: 

- nevyčerpané finančné prostriedky štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na zabezpečenie výkonu osobitného 

príjemcu v sume 42,00 eur 

- nevyčerpané finančné prostriedky štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti školstva – prenesené kompetencie preddavok 2025  v sume 1 008,00 eur 

- nevyčerpané finančné prostriedky štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa – preplatok 2024  v sume 4 169,90 eur 

- nevyčerpané finančné prostriedky štátneho rozpočtu a Európskej únie účelovo určené 

na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na paušálne 

výdavky pre projekt Terénna sociálna práca v obci Bijacovce – prenos do roku 2025 

v sume 4 226,74 eur 

- nevyčerpané finančné prostriedky štátneho rozpočtu a Európskej únie účelovo určené 

na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na paušálne 

výdavky pre projekt Miestna občianska a preventívna služba v obci Bijacovce – 

prenos do roku 2025 v sume 6 117,72 eur 

 

Zostatok finančných operácií v sume 34 769,36 eur stanovený podľa § 15 ods. 1 písm. c) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene               

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   

Celkové hospodárenie obce vrátane finančných operácii je  prebytok  vo výške  95 046,14  EUR. 

 

 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2025 – 2027 v EUR 

 Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Rozpočet na 

rok 2025 

Rozpočet na 

rok 2026 

Rozpočet na 

rok 2027 

Príjmy celkom 1 245 821,99 1 153 000 1 094 000 1 034 000 

z toho :     

Bežné príjmy 1 095 000,94 1 081 680 1 050 980 990 980 

Kapitálové príjmy 0 28 300 0 0 

Finančné príjmy 86 819,60 920 920 920 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
64 001,45 42 100 42 100 42 100 
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 Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Rozpočet  na 

rok 2025 

Rozpočet  na 

rok 2026 

Rozpočet na 

rok 2027 

Výdavky celkom 1 135 211,49 1 153 000 1 094 000 1 034 000 

z toho :     

Bežné výdavky 484 427,80 530 580 553 300 493 300 

Kapitálové výdavky 86 819,60 33 300 0 0 

Finančné výdavky 52 050,24 2 000 2 000 2 000 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
564 221,27 587 120 538 700 538 700 

 

 

8. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ÚČTOVNÍCTVA  

8.1 Majetok v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 1 651 472,05 1 553 530,85 

Neobežný majetok spolu 1 247 712,42 1 224 001,14 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 123 958,60 1 100 247,32 

Dlhodobý finančný majetok 123 753,82 123 753,82 

Obežný majetok spolu 403 147,25 328 530,70 

z toho :   

Zásoby 597,00 551,64 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 274 508,99 265 052,85 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  23 006,62 6 260,33 

Finančné účty  105 034,64 56 665,88 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  612,38 999,01 
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8.2 Zdroje krytia v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 651 472,05 1 553 530,85 

Vlastné imanie  867 447,15 847 586,17 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  867 447,15 847 586,17 

Záväzky 205 254,97 160 974,29 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 961,39 15 564,36 

Dlhodobé záväzky 25 262,16 23 178,14 

Krátkodobé záväzky 23 035,42 22 235,79 

Bankové úvery a výpomoci 149 996,00 99 996,00 

Časové rozlíšenie 578 769,93 544 970,39 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Najväčšiu časť dlhodobého majetku obce tvoria budovy a stavby vo výške 1 203 665,10 €. 

V rámci dlhodobého majetku nastal prírastok  na pozemkoch o 31 101,87 € obec odkúpila 

ďalšie pozemky od občanov na pripravovanú IBV SEVER.  

Obec vlastní aj cenné papiere Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a. s. ako súčasť 

dlhodobého finančného majetku vo výške 118 753,82 €. Menovitá hodnota 1 ks kmeňových 

akcií bola 33,19 €, celkový počet cenných papierov bol 3 578 ks.  

Obec v roku 2016 založila obchodnú spoločnosť so 100 % podielom Správa majetku obce 

Bijacovce s. r. o..  Podiely v dcérskej účtovnej jednotke vo výške 5 000 € tvorí vklad do 

základného imania. 

Najväčšiu časť dlhodobých záväzkov obce tvoria záväzky zo Štátneho fondu rozvoja bývania. 

Patria sem aj zábezpeky bytových a nebytových priestorov a záväzky zo sociálneho fondu. 

Krátkodobé záväzky obce sa pohybujú na rovnakej úrovni v porovnaní s predchádzajúcim 

účtovným obdobím a to vo výške 22 235,79 €. Sú to záväzky voči dodávateľom, záväzky 

voči zamestnancom, zo zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia                     

a  z ostatných priamych daní. 

Nárast v položke ostatné zúčtovanie rozpočtu obce súvisí najmä so zostatkom nevyčerpaných 

dotácií zo štátneho rozpočtu, ktoré sú vo výške 15 564,36 €. 

Významnú položku na strane pasív tvorí zostatok bankových úverov, ktoré sa v porovnaní 

s predchádzajúcim účtovným obdobím  znížili o 50 000,00 €. Rozdiel je tvorený splatením 

časti úveru v Prima banke a. s. 

Výnosy budúcich období sa znížili o 33 799,54 €. Pokles vznikol zaúčtovaním odpisov 

do výnosov z kapitálových transferov. 
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8.3 Pohľadávky v EUR 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2023 

Zostatok  

k 31.12 2024 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   23 006,62 6 260,33 

Pohľadávky po lehote splatnosti   6 405,27 4 448,62 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Pohľadávky obce klesli oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 18 702,94 eur čo bolo 

spôsobené úhradou niektorých pohľadávok za daň z nehnuteľností a komunálny odpad. Časť 

pohľadávok bolo inventarizáciou vyradených nakoľko sú pohľadávky nevymožiteľné. 

Pohľadávky v roku 2024 tvoria za daň z nehnuteľností, za komunálny odpad a spotrebu 

energie a vody v nájomných budovách. 

 

8.4 Záväzky v EUR 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2023 

Zostatok  

k 31.12 2024 

Záväzky do lehoty splatnosti   45 046,31 45 413,93 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Záväzky obce sa pohybujú na rovnakej úrovni ako v predchádzajúcom účtovnom období. 

Najvýznamnejšie záväzky tvoria: úver ŠFRB, zábezpeky bytových a nebytových nájomných 

priestorov, sociálny fond, záväzky voči dodávateľom, zamestnancom, voči Sociálnej 

poisťovni a zdravotným poisťovniam, voči daňovému úradu. 

 

9. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  ZA 2024 - VÝVOJ NÁKLADOV A VÝNOSOV 

V EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Náklady 775 019,37 794 106,42 

50 – Spotrebované nákupy 121 955,52 122 146,00 

51 – Služby 76 489,48 61 944,54 

52 – Osobné náklady 220 938,08 265 268,72 

53 – Dane a  poplatky 1 677,87 2 459,09 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

8 594,04 9 297,84 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

70 980,18 56 722,97 
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56 – Finančné náklady 9 295,36 9 595,16 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

265 088,84 266 672,10 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 775 547,10 774 245,44 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 19 015,38 19 462,45 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

477 873,96 479 586,72 

64 – Ostatné výnosy 53 147,05 29 573,61 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 771,64 833,87 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

223 381,27 244 788,79 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

527,73 -19 860,98 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

Obec v roku 2024 zaznamenala nárast nákladov v porovnaní s minulým rokom o 19 087,05 

eur. Mierny nárast nákladov obec zaznamenala v spotrebe materiálu, ktorý bol využitý na 

údržbu obecných budov. Pokles nákladov obec eviduje na spotrebe energie a službách. 

Najväčší nárast obec eviduje na mzdových nákladoch čo je spôsobené navýšením minimálnej 

mzdy a zapojením obce do projektu Miestna občianska a preventívna služba v obci Bijacovce,  

v rámci ktorého obec zamestnala 4 nových zamestnancov. Ostatné náklady sú porovnateľné 

s predchádzajúcim účtovným obdobím. 

Výnosy obec eviduje v sume 775 547,10 eur čo je len o 1 301,66 eur menej ako v minulom 

roku, môžeme povedať, že výnosy sú porovnateľné s výnosmi s predchádzajúceho účtovného 

obdobia. Mierny nárast výnosov obec zaznamenala pri daňových výnosoch a výnosov 

z transferov.  Naopak pokles výnosov obec eviduje na ostatných výnosoch až o 23 573,44 eur, 

čo je pokles na polovicu výnosov minulého roku v uvedenej položke. Taktiež nastal pokles vo 

výnosov časového rozlíšenia. 
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10. OSTATNÉ VÝZNAMNÉ SKUTOČNOSTI, KTORÉ MALI VPLYV NA 

HOSPODÁRENIE A ČINNOSŤ OBCE 

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2024 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

 

Poskytovateľ 

 

Účelové určenie 

transferu 

Suma 

prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

 

Regionálny úrad školskej 

správy Prešov 

BV -  prenesené 

kompetencie ZŠ 

 

 

217 878,00 

 

216 870,00 

 

1 008,00 
 

Regionálny úrad školskej 

správy Prešov 

BV – vzdelávacie 

poukazy 

 

1 587,00 

 

1 587,00 

 

0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy Prešov 

BV – deti zo sociálne 

znevýhod. prostredia 

 

6 700,00 

 

6 700,00 

 

0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy Prešov 

BV – predprimárne 

vzdelávanie v MŠ 

 

14 672,00 

 

14 672,00 

 

0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy Prešov 

BV – edukačné 

publikácie 

 

1 508,00 

 

1 508,00 

 

0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy Prešov 

BV – podporné 

opatrenia 

 

15 740,00 

 

15 740,00 

 

0,00 

 

UPSVaR Poprad 

BV – podpora 

stravovacích návykov 

  

26 376,00 

 

22 206,10 

 

4 169,90 

 

UPSVaR Poprad 

BV – školské 

pomôcky 

 

1 250,00 

 

1 250,00 

 

0,00 

Implementačná agentúra 

MPSVaR 

Bratislava 

BV – asistent učiteľa 

ZŠ a MŠ + OZ 

NIVaM 

 

71 383,69 

 

71 383,69 

 

0,00 

UPSVaR Poprad BV – osobitný 

príjemca 

 

71 777,26 

 

71 735,26 

 

42,00 

UPSVaR Poprad BV – aktivačná 

činnosť 

 

2 388,60 

 

2 388,60 

 

0,00 

Okresný úrad  odbor ŽP BV- životné 

prostredie  

 

116,67 

 

116,67 

 

0,00 

Okresný úrad  

odbor VVS 

BV – register 

obyvateľstva 

 

318,12 

 

318,12 

 

0,00 

Okresný úrad  

odbor VVS 

BV – register 

obyvateľstva 

 

318,12 

 

318,12 

 

0,00 

Okresný úrad  

odbor VVS 

 

BV – register adries 

 

18,00 

 

18,00 

 

0,00 

Okresný úrad  

odbor CO a KR  

 

BV - skladník  CO 

 

362,04 

 

362,04 

 

0,00 
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Poskytovateľ 

 

Účelové určenie 

transferu  

Suma 

prijatých 

finančných 

prostriedkov   

Suma 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

 

Rozdiel 

 

Okresný úrad  

odbor VVS 

 

BV - voľby 

 

4 056,05 

 

4 056,05 

 

0,00 

MPSVaR Bratislava 

Implementačná agentúra 

BV -  Terénna 

sociálna práca  

 

61 527,84 

 

57 301,10 

 

4 226,74 

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 

BV – Miestna 

občianska 

a preventívna služba 

 

49 398,14 

 

43 280,42 

 

6 117,72 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana Bratislava 

BV – materiálne 

vybavenie DHZ 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

 

0,00 

Ministerstvo financií 

Bratislava 

BV – výpadok 

podielových daní 

 

8 263,00 

 

8 263,00 

 

0,00 

Kapitálové  výdavky  

 

10.2 Poskytnuté dotácie 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie  v súlade s VZN 1/2014 o poskytovaní dotácii z rozpočtu 

obce zo dňa 27.02.2014 a jeho dodatku č. 1 zo dňa 10.10.2014 na podporu všeobecne 

prospešných služieb a na všeobecne prospešný  alebo verejnoprospešný účel  občanom obce. 

O jednotlivých dotáciách rozhodovalo OZ dňa 08.03.2024 uznesením č. 8A/a, 9/A/a, b, c, d, e  

 

 

Prijímateľ dotácie 

 

Poskytnuté 

finančné 

prostriedky v € 

Použité 

finančné 

prostriedky v € 

 

Rozdiel  v € 

Dobrovoľný hasičský zbor 

Bijacovce 

 

2 000,00 

 

2 000,00 

 

0,00 

Futbalový klub Bijacovce 3 600,00 3 600,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev Bijacovce 2 000,00 2 000,00 0,00 

Šachový klub Bijacovce 1 500,00 1  500,00 0,00 

Dychová hudba Bijacovčanka 500,00 500,00 0,00 

Stolnotenisový klub Bijacovce     470,00     470,00 0,00 
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10.3 Významné investičné akcie 

Obec v rámci investičných akcií odkúpila ďalšie pozemky pre výstavbu IBV SEVER v sume 

16 452,00 eur 

Obnovilo sa kuchynské vybavenie v kuchyni kultúrneho domu o konvektomat a elektrickú 

panvicu spolu v sume 11 332,32 eur 

Výdavky na spracovanie projektov, štúdii a iných projektových dokumentov spolu v sume 

3 890,00 eur 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

V roku 2024 obec Bijacovce bude hospodáriť podľa schváleného rozpočtu na rok 2025 až 

2027. Sledovanie hospodárenia obce bude aj naďalej  v dvoch líniách – rozpočtovej 

a účtovnej. Pre vývoj financií obce je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá bude sledovať plnenie 

príjmov a realizáciu výdavkov podľa schváleného rozpočtu. 

 

Hlavným cieľom obce v najbližších rokoch je predaj pozemkov pre IBV v lokalite IBV 

SEVER. V nasledujúcich rokoch obec plánuje aj tieto investičné akcie: 

- Výstavba chodníkov v okolí budovy obecného úradu 

- Výstavba nájomných bytov prostredníctvom ŠFRB 

- Rekonštrukcia obecných budov 

- Výstavba kanalizácie v obci 

 

Nakoľko obec nemá dostatok vlastných zdrojov na realizáciu investičných projektov je nútená 

hľadať iné formy financovanie prostredníctvom transferov a grantov.  

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

Obec nevedie žiadne súdne spory, ktoré by mohli ovplyvniť jej finančnú situáciu.  

 

 

V Bijacovciach  17.03.2025       

 

        ................................................ 

Schválil: Ing. Jozef Kalinaj 

          starosta obce 
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